A1 und A2 sind vom gleichen Notar geschrieben und gleichwertig. Druckvorlage ist das weniger be-
schädigte A1. Das von einem anderen Schreiber ausgefertigte A3 hat so zahlreiche Abweichungen, dass
sich eine getrennte Edition aufdrängt. Zudem rechtfertigt die seltene Überlieferung einer dreifachen
Originalausfertigung eine möglichst vollständige Berücksichtigung der Textvarianten. 

Regest: Vetti/Zoia, 399–401. – Zoia, Poschiavo, 119–121.

A1/A2

C. In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo septimo, die
iovis vigesimo mensis iunii, indicione quinta. Dominus Maffeus filius quondam do-
mini Albert i l de Judicibus L de Cumis1 fecit vendicionem datum et cessionem et
tocius sui iuris dominii et possessionis translacionem ad proprium fratri Bertrameo
de Ponte2 filio quondam Guidonis de Pozal l ia a) de Ponte L l confratri domus de
sancto Romerio et de sancta Perpetua3 stipulanti nomine et ad partem capituli et
confratrum dicte domus de sancto Romerio et de sancta Perpetua, nominative de
medietate l pro indiviso infraLscriptarum terrarum et rerum territoriarum cum man-
sione una supra iacente in teritorio de Tirano4, ubi dicitur in monte de Caual io-
no5, videlicet imprimis unius pecie terre laborative iacent(is) in dicto territorio de Ti-
rano, ubi dicitur ad Caual ionum, cui coheret a mane saxum comunis, a meridie
heredum quondam Guil l ( ie lm)i Orlapanis in parte et in parte Lafranci ser
Joh(ann)is b) Orlapanis, a sero et a nullora predicti Lafranci ser Joh(ann)is c)

Orlapanis, item unius pecie terre prative iacent(is) in dicto teritorio de Tirano, ubi
dicitur ad Plazum6, cui coheret a mane Orlapanorum, a meridie a sero et a nullora
buschus comunis, item d) unius pecie terre prative iacent(is) in dicto territorio de
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Tirano, ubi dicitur ad Caual ionum de supra, cui coheret a mane Orlapanorum,
a meridie a sero et a nullora buschus comunis, salvo si alie vel aliter reperiantur co-
herentie, quod semper in hac carta vendicionis inteligantur esse apposite et deducte,
et hoc cum omnibus ascuis pascuis comunanciis viganalibus aquis aqueductibus ser-
vitutibus ingessibus e) et egressibus f) viis et accesiis atque omnibus aliis iuribus et per-
tinenciis universis spectantibus et pertinentibus seu que spectare et pertinere dici pos-
sent tam dictis rebus superius venditis g) et cuique earum quam dicto domino Maffeo
venditori. Et eidem fratri Bertrameo dictis h-) nominibus stipulanti et recipienti dic-
tus dominus Maffeus venditor dedit -h) cessit atque mandavit omnes suas acciones et
raciones reales et personales utiles directas et ypotecharias et omnes excepciones de-
fensiones retenciones et replicaciones i) privilegia et prerogativas et quelibet alia iura
et beneficia universa eidem domino Maffeo venditori spectantes et pertinentes j)

spectancia et pertinencia in predictis et super predictis et pro predictis rebus superius
venditis et qualibet earum et earum et cuiuslibet earum racione et occasione k), ita ut
decetero dicti confratres et capitulum l-) domus de sancto Romerio et de sancta Per-
petua sint -l) et succedant in universum locum ius et statum predicti domini Maffei
venditoris et utantur et experiantur et exerceant et uti et m) experiri et exercere possint
omnibus accionibus racionibus realibus et personalibus utilibus directis et ypotecha-
riis et omnibus excepcionibus defensionibus retencionibus et replicacionibus privile-
giis et prerogativis et quibuscumque aliis iuribus, quibus predictus dominus Maffeus
venditor uti et experiri et exercere posset poterat et potuisset ante hunc vendicionis
contractum. Et exinde seu de predictis omnibus et singulis superius venditis et quali-
bet earum ipsi fratres et capitulum emptores faciant et facere possint iuris proprieta-
rio nomine, quicquid facere voluerint, absque contraccione n) suprascripti domini
Maffei o) venditoris nec alterius persone comunis colegii capituli et universitatis. In-
super dictus dominus Maffeus venditor dedit et concessit eidem fratri Bertrameop)

dictis nominibus recipienti q) plenam parabulam et licenciam intrandi et apprehen-
dendi ipsorum fratrum et capituli emptorum r) auctoritate propria corporalem posses-
sionem et tenutam et quasi omnium predictarum rerum superius venditarum et cuius-
libet earum. Et donec ipsi fratres et capitulum intraverint et s) corporalem possessio-
nem tenutam et quasi t) predictorum omnium et singulorum apprehenderint, ex nunc
predictus dominus Maffeus venditor constituit se nomine et vice predictorum fra-
trum et capituli tenere u) et possidere et quasi, abdicando a se omne ius dominii et pos-
sessionis et quasi et v) quodlibet aliud ius, undecumque et qualitercumque sibi spectat
et pertinet in predictis et quolibet predictorum, et in ipsos fratres et capitulum peni-
tusw) transferendo eosque faciendo et constituendo veros dominos et possessores et
procuratores ut x) in rem suam de predictis omnibus et singulis et qualibet earum. Cui
quidem possessioni et omni iuri possidendi dictus dominus Maffeus venditor peni-
tus renunciavit et illud in manibus predicti fratris Bertramei dictis nominibus reci-
pienti y) dedit et transtulit volendo omnino z) desinereaa) possidere. Preterea predictus
dominus Maffeus venditor promisit ab) et convenit solemniter per stipulacionem ob-
ligando se et omnia sua bona pigneri presencia et futura suprascripto fratri Bertra-
meo dictis nominibus recipienti defendere et guarentare ipsis confratribus et capitu-
lo predicta omnia et singula superius vendita a quacumque persona comuni colegio
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capitulo et universitate omnibus suis propriis damnis et expensis et sine damnis in-
teresse nec expensis suprascriptorum confratrum et capituli dicte domus in pena et
sub pena tocius damni et interesse solemni stipulacione promissa et deducta, et hoc
pro suo dato et facto tantum, videlicet si ipse dominus Maffeus venditor alii seu aliis
vendidisset cessisset donasset obligasset dedisset seu aliquo alio modo alienasset, et
non aliter nec alio modo teneatur ad defensionem predictorum omnium et singu-
lorum nec ad aliud, hoc pacto expresse et ex certa sciencia habito inter ac) suprascrip-
tum dominum ad) Maffeum venditorem ex una parte ae) et suprascriptum fratrem
Bertrameum dictis nominibus ex altera parte, quod pro [pre]dictis af) omnibus et
singulis liceat et licitum sit suprascriptis fratribus et conventui seu ag) capitulo domus
de sancto Romerio et de sancta Perpetua ubique predictum dominum Maffeum
venditorem realiter convenire et personaliter capere et detinere et in carzeribus inclu-
dere et tenere et eius res et bona ubique accipere saxire predari et contestare auctori-
tate propria suprascriptorum fratrum et capituli et sine iudiciali auctoritate et metu
pene et vinculo bani comunis de Cumis et cuiuslibet alterius comunis. Pro qua vero
vendicione et dato et pro predictis omnibus et singulis contentus et confessus fuit su-
prascriptus dominus Maffeus venditor se recepisse et habuisse a suprascripto fratre
Bertrameo solvente nomine et de denariis propriis dictorum confratrum et capituli
libras quadraginta quinque ah) 7 denariorum novorum, renunciando omnibus statutis
consciliis provisionibus consuetudinibus et ordinamentis comunis de Cumis factis et
que decetero fient tam super cartis et notis debiti comunis de Cumis et cuiuslibet al-
terius comunis quam super hominibus pro peccunia non capiendis et beneficio ce-
dendi bonis suis ai) et illis legibus et iuribus, quibus cavetur liberum corpus pro peccu-
nia vel debito capi et detineri non posse, et excepcioni non numerate nec recepte dic-
te peccunie et spei future numeracionis et excepcioni doli mali infactum sine causa ex
iniusta causa erroris decepcionis ficticii et simulati contractus, et ne dicere nec alega-
re possit se fore deceptum ultra dimedium iusti precii nec petere, quod ei verum et iu-
stum ak) precium supleatur, et generaliter omni alteri iuri legum auxilio defensioni et
probacioni seu alegacioni in contrarium, unde se tueri posset a predictis vel aliquo
predictorum vel venire seu facere contra predicta vel aliquod predictorum de iure nec
de facto, hoc pacto al) inter dictum fratrem Bertrameum dictis nominibus ex una
parte et suprascriptum dominum Maffeum venditorem ex alia parte in principio am)

medio et fine huius contractus an), aliax dictus dominus Maffeus non contraxisset nec
contraxisse inteligatur, quod ao) fratres et capitulum suprascripte domus de sancto Ro-
merio et de sancta Perpetua teneantur et debeant dare et solvere fictum anuatim
usque in perpetuum in festo nativitatis domini in civitate Cum(arum) perdices duas
alpedegas ap) sive formagiam unam librarum trium pro ficto seu honore predictarum
rerum aq) superius venditarum per suprascriptum ar) dominum Maffeum, quod fictum
seu honorem predictus dominus Maffeus venditor retinet ex nunc in se et eius here-
dibus, quia aliax dictam vendicionem non as) fecisset. Actum in loco de Mato at) 6 iuxta
cassinam, que fuit quondam domini Rici i de Cantono de Cumis. Unde plures.
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Interfuerunt ibi testes rogati et vocati au) Duxolus et Petrolus fratres filii quondam
Maffei de Arosio 8 qui stant in loco de Mato et Girardus filius quondam Ansel -
mi de Vyrolo qui av) stat in dicto loco de Mato. Et pro notariis Guasparinus filius
ser Balzarr i de Castenate9 et Fomasinus filius quondam ser Mussaci i de aw) Ju-
dicibus de Cumis ambo notarii.
(ST) Ego suprascriptus Guasparinus de Castenate notarius Cumanus interfui et
subscripsi. 
(ST) ax-) Ego suprascriptus Fomaxinus de Judicibus notarius Cumanus interfui et
subscripsi.-ax)

(ST) Ego Ferrabos de Puster la notarius Cumanus filius ser Frugeri i de Puster-
la hanc cartam vendicionis tradidi et [scri]bi af) rogavi et subscripsi.
(ST) Ego Guasparinus de Castenate notarius Cumanus filius ser Balzarr i de
Castenate de Cumis hanc cartam vendicionis rogatu suprascripti Ferrabouis de
Puster la notarii Cumani scripsi. 

A3

C. In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem L millesimo trecentesimo septimo,
die iovis L vigesimo mensis iunii, indiccione quarta 10. Dominus Maffeus L filius con-
dam domini Albert i de Judicibus de Cumis fecit vendicionem et datum et cessio-
nem tocius sui iuris dominii et possessionis translacionem ad proprium fratri Ber-
tromeo [de] ay) Ponte filio condam de Pozi l l io de Ponte confratri domus de sanc-
to Romerio et de sancta Perpetua stipulanti nomine et ad partem capituli et con-
fratrum dicte domus de sancto Romerio et de sancta Perpetua, nominative de me-
dietate pro indiviso infrascriptarum terrarum et rerum territoriarum cum mansione
una supra iacente in territorio de Tirano, ubi dicitur in monte de Caual iono, vide-
licet inprimis unius pecie terre laborative iacent(is) in dicto teritorio de Tirano, ubi
dicitur ad Caual ionum, cui coheret a mane strata comunis, a meridie heredum con-
dam Guil l ( ie lm)i Orlapani in parte et in parte Lafranci ser Joh(ann)is Orla-
panis, a sero et a null(or)a ser Joh(ann)is Orlapanis, item unius pecie terre prati-
ve iacent(is) in dicto territorio de Tirano, ubi dicitur ad Plazam, cui coheret a ma-
ne Orlapanorum, a meridie a sero et a null(or)a buschus comunis, item unius pecie
terre prative iacent(is) in dicto territorio de Tirano, ubi dicitur ad Caual ionum de
supra, cui coheret a mane Orlapanorum, a meridie a sero et a null(or)a buschus co-
munis, salvo si alie vel aliter reperiantur coherentie, quod semper in hoc contractus az)

vendicionis intelligantur esse apposite et deducte, et hoc cum omnibus ascuis pascuis
comunanciis viganalibus aquis aqueductibus servitutibus ingresibus et egresibus viis
et accessiis atque omnibus aliis iuribus et pertinenciis universis spectantibus et perti-
nentibus seu que spectare et pertinere dici possent tam predictis rebus superius ven-
ditis et cuique earum quam dicto domino Maffeo venditori. Et eidem fratri Bertro-
meo dictis nominibus stipulanti dictus dominus Maffeus venditor dedit cessit atque
mandavit omnes suas acciones et raciones reales et personales utiles directas et ypote-
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charias et omnes excepciones defensiones retenciones replicaciones privilegia et pre-
rogativas et quelibet alia iura et beneficia dicto domino Maffeo venditori spectantes
et pertinentes et spectancia et pertinencia in predictis et super predic[tis et] aaa) pro
predictis rebus superius venditis et qualibet earum et earum et cuique earum racione
et occasione, ita ut [. . .] aaa) et capitulum domus de sancto Romerio et de sancta Per-
petua sint et succedant in universum locum ius [. . .] aaa) Maffei venditoris et utantur
et experiantur et exerceant et uti et experiri et exercere possin[t . . .] aab) realibus et per-
sonalibus utilibus et directis et ypotechariis et omnibus aliis excepcionibus deffensio-
nibus [. . .] aab) privilegiis prerogativis et quibuscumque aliis iuribus, quibus predictus
dominus Maffeus venditor [. . .] aab) posset poterat et potuisset ante hunc vendicionis
contractum. Et exinde seu pro predictis omnibus et singulis superius venditis et qua-
libet earum predicti confratres et capitulum aac) emptores sint et succedant et faciant et
facere possent iuris proprietario nomine, quicquid facere voluerint, absque contradic-
cione suprascripti domini Maffei venditoris nec alterius persone comunis colegii
ca[pitu]li aad) et universitatis. Insuper predictus dominus Maffeus venditor dedit et
concessit eidem fratri Bertromeo dictis nominibus recipienti plenam parabulam et
licenciam intrandi et aprehendendi ipsorum confratrum et capituli emptorum aucto-
ritate propria corporallem possessionem et tenutam et quasi omnium predictarum
rerum superius venditarum et cuiuslibet earum. Et donec ipsi confratres et capitulum
intraverint et corporallem possessionem et tenutam et quasi predictorum omnium et
singulorum aprehenderint, ex nunc predictus dominus Maffeus venditor constituit
se nomine et vice predictorum confratrum et capituli tenere et possidere et quasi, ab-
dicando a se omne ius dominii et possessionis et quasi et quodlibet aliud ius, unde-
cumque et qualitercumque sibi spectat et pertinet in predictis et quolibet predic-
torum, et in ipsos confratres et capitulum penitus transferendo eosque faciendo et
constituendo veros dominos et possessores et procuratores in rem suam de predictis
omnibus et singulis et qualibet earum. Cui quidem possessioni et omni iuri possiden-
di dictus dominus Maffeus venditor penitus renunciavit et illud in manibus predic-
ti fratris Bertromei dictis nominibus recipienti dedit et transtulit volendo omnino
desinere possidere. Preterea predictus dominus Maffeus venditor promisit et conve-
nit solemniter per stipulacionem obligando se et omnia sua bona pignori presencia et
futura suprascripto fratri Bertromeo dictis nominibus recipienti deffendere et gua-
rentare ipsis fratribus et capitulo predicta omnia et singula superius vendita a qua-
cumque persona comuni colegio et universitate cum omnibus suis propriis damnis et
expensis et sine damnis et interesse nec expensis predictorum confratrum et capituli
dicte domus et in penna et sub penna tocius damni et interesse solemni aae) promissa et
deducta, et hoc pro suo dato et f[ac]to aad) tantum, videlicet si ipse dominus Maffeus
venditor alii vel aliis vendidisset cessisset donasset obligasset et dedisset seu aliquo
alio modo alienasset, et non aliter nec aliquo alio modo teneatur ad deffensionem pre-
dictorum omnium et singulorum nec a[d aliu]d aad), hoc pacto exprese et ex certa scien-
cia habito inter suprascriptum dominum Maffeum venditorem ex una parte et su-
prascriptum fratrem Bertrome[um . . . nomin]ibusaaf) ex altera parte, quod pro pre-
dictis omnibus et singulis liceat et licitum sit suprascriptis confratribus et conventui
et capitulo domus de s[ancto Romerio] aaf) et de sancta Perpetua ubique predictum
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dominum Maffeum venditorem realiter convenire et personaliter capere et detinere
et in car[zeribus] aad) includere et tenere et eius res et bona ubique accipere saxire pre-
dari et contestare auctoritate propria suprascriptorum confratrum et capituli et s[ine
iu]diciali aag) auctoritate et metu pene et vinculo banni comunis de Cumis et cuiusli-
bet alterius comunis. Pro qua vero vendicione dato cessione et pro predictis omnibus
et singulis contentus et confessus fuit suprascriptus dominus Maffeus venditor se re-
cepisse et habuisse a suprascripto fratre Bertromeo solvente nomine et ad partem et
de denariis propriis dictorum confratrum et capituli libras quadraginta quinque dena-
riorum novorum, renunciando omnibus statutis consiliis provisionibus consuetudini-
bus et ordinamentis comunis de Cumis factis et que decetero fient super cartis et
notis debiti comunis de Cumis et cuiuslibet alterius comunis quam super hominibus
pro peccunia non capiendis aah) et beneficio cedendi bonis aai) suis et illis legibus et iuri-
bus, quibus cavetur liberum corpus pro peccunia ve aak) debito capi et detineri non pos-
se, et excepcioni non numerate nec recepte dicte peccunie et spei future numeracionis
et excepcioni doli mali et infactum et sine causa vel ex iusta az) causa erroris decepcio-
nis ficticii et simulati contractus, et ne dicere nec alegare possit se fore deceptum ul-
tra dimedium iusti precii nec iustum petere, quod verum et iustum supleatur, et ge-
neraliter omni alteri iuri legum auxilio deffensioni et probacioni iurium et legum in
contrarium, unde se tueri posset a predictis vel aliquo predictorum vel venire seu fa-
cere contra predicta vel alique predictorum de iure nec facto, hoc pacto inter dictum
fratrem Bertromeum dictis nominibus ex una parte et suprascriptum dominum
Maffeum venditorem ex altera parte in principio medio et fine huius contractus,
aliax dictus dominus Maffeus non contraxisset nec contraxisse inteligatur, quod fra-
tres et capitulum suprascripte domus de sancto Romerio et de sancta Perpetua te-
neantur et debeant dare et solvere fictum anuatim usque in perpetuum in festo nati-
vitatis domini in civitate Cum(arum) perdices duas alpedegas seu formagium unum
librarum trium pro ficto seu honore predictarum terrarum superius venditarum per
suprascriptum dominum Maffeum, quod fictum seu honorem predictus dominus
Mafeus venditor retinuit ex nunc in se et eius heredibus, quia aliax dictam ven-
dicionem non fecisset. Actum in loco de Mattoaal) iuxta casinam, que fuit domini
Rici i de Cantono. Unde plures.
Interfuerunt ibi testes rogati et vocati Duxolus et Petrolus fratres filii quondam
Maffei de Arosio qui stant in loco de Mattoaal) et Girardus filius condam Ansel -
mi de Vyrolo qui stat in loco de Mattoaal). Et pro notariis Guasparinus filius ser
Balzari de Castenate et Fomasinus filius condam ser Musaci i de Judicibus de
Cumis ambo notarii.
(ST) Ego Ferrabos de Puster la notarius Cumanus filius ser Frug(er i i ) de Pu-
st (er la) hanc cartam tradidi scribi rogavi et subscripsi.
(ST) Ego Frugerius de Puster la notarius Cumanus filius condam ser Bertromei
de Puster la hanc cartam vendicionis rogatu suprascripti Ferrabouis filii mei scrip-
si.
a) Pozalia A2. – b) Johanis A2. – c) In A2 Loch im Pg.: Laf[ranci ser Johanis]. – d) In A2 Loch im Pg.: [co-
munis ite]m. – e) A1, ingressibus A2. – f) In A2 folgen drei durchgestrichene Buchstaben. – g) In A2 is aus
anderem Buchstaben korr., es folgt durchgestrichenes q. – h-h) dicto nomine stipulanti dictus dominus
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Maffeus dedit A2. – i) In A2 folgt durchgestrichen et quelibet. – j) In A2 folgt et. – k) occaxione A2. –
l-l) capitulum dicte domus sancti Romerii et sancte Perpetue emptores sint A2. – m) In A2 fehlt et. –
n) contracione A2, wohl irrt. statt contradictione. – o) In A2 Maffei über der Zeile nachgetragen. – p) In A2

Loch im Pg.: [Bertr]ameo. – q) Es folgt durchgestrichen intrandi. – r) emptorum fehlt in A2. – s) In A2

folgt gestrichen dca. – t) tenutam et quasi über der Zeile nachgetragen. – u) vice suprascriptorum fratrum
et capituli emptorum tenere A2. – v) In A2 folgt durchgestrichen in ipsos fratres. – w) In A2 folgt durchge-
strichen trafe. – x) In A2 folgt durchgestrichen et. – y) A1, A2. – z) Es folgt durchgestrichen dsi A1 oder de-
si wie in A2. – aa) In A2 folgt durchgestrichen et. – ab) promissit A2. – ac) habito specialiter et convento in-
ter A2. – ad) In A1 folgt nach suprascriptum durchgestrichen fr, in A2 folgt nach dominum durchgestrichen
begonnenes v. – ae) In A2 parte über der Zeile nachgetragen. – af) Loch im Pg., ergänzt nach A2. – ag) con-
ventui seu fehlt in A2. – ah) novem A2. – ai) et beneficio cedendi bonis suis steht in A2 erst nach der fol-
genden Formel zwischen posse u. et excepcioni. – ak) iustum et verum A2. – al) acto et pacto A2. – am) ex
alia habito in principio A2. – an) In A2 folgt gestrichen alias. – ao) In A2 folgt durchgestrichen predicti. –
ap) alpedegas über der Zeile nachgetragen A2. – aq) terrarum A2. – ar) ipsum A2. – as) In A2 folgt durchge-
strichen fess. – at) Matto A2. – au) In A2 Loch im Pg.: v[ocati]. – av) qui auf neuer Zeile irrt. wiederholt. –
aw) Es folgt durchgestrichen Judicbus. – ax-ax) In A2 auf gleicher Zeile wie die vorangehende notarielle Un-
terfertigung. – ay) Kleines Loch im Pg. A3. – az) A3. – aaa) Am rechten Rand abgerissen A3. – aab) Teils
verblasst, teils am rechten Rand abgerissen A3. – aac) In A3 folgt durchgestrichen sint et succedant. –
aad) Verblasst A3. – aae) Hier fehlt stipulatione A3. – aaf) ) 3 cm teils Loch im Pg., teils verblasst A3. –
aag) Teils Loch im Pg., teils verblasst A3. – aah) An s korr. A3. – aai) Es folgt durchgestrichen super A3. –
aak) A3, irrt. statt vel. – aal) Viell. Macco A3. 

1846. Tirano, 29. Juni 1307
Die Kirche S.Lorenzo in Villa di Tirano quittiert dem Kloster S.Remigio und S.Perpe-
tua für Steuern. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 402. – Pg.13/28 cm. – Rückvermerk (gleichzei-
tig): Confessio confratrum de sancta Perpetua. – Geschrieben vom Notar Fomaxolus Bazus.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 420. – Vetti/Zoia, 402.

C. In nomine domini MCCCVII, die iovis secundo exeunt. mens. L iun., indicione
quinta. Contentus et confessus fuit omni ocaxione et L excepcione remota et renon-
ciata ser Paganus B[a] l [ i ]achaa) de Cumis1 L filius condam domini Berter i Ba-
l iache de b) Cumis canonicius c) et beneficiallis ecclesie sancti Laur(enti i ) de Vi l -
la2 Cumane diocesis et ac c) missus et procurator tocius capituli eiusdem ecclesie se
suo nomine et nomine suprascripti capituli recipisse et habuisse ab Ambroxio de
Ponte3 comfratre c) ecclesiarum sanctorum Remigi i et Perpetue4 solvente eius no-
mine et nomine et ad partem omnium aliorum comfratrum c) capituli dictarum eccle-
siarum soldos vigintinovem et denarios novem imperialium pro completa solucione et
satifac(tione) c) quamplurium fodrorum cursorum et preteritorum usque hodie impo-
xitorum per suprascriptum capitulum beati sancti Laur(enti i ) super predictos fra-
tres sanctorum Remigi i et Perpetue, renonciando omni excepcioni non datorum et
non solutorum ei suo et dicto nomine recipienti dictorum denariorum et qualibet alia
ocaxione et excepcione remota et renonciata. In quaquidem confessione et solucione
suprascriptus ser Paganus promissit obligando omnia sua bona et bona dicti sui ca-
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pituli de Vi l la pignori presencia et futura suprascripto confratre c) Ambroxio suo et
dicto nomine recipienti, ita quod stabit et permanebit tacitus et contentus in predicta
confessione et solucione d), et quod faciet stare et permanere suprascriptum capitulum
et quamlibet aliam personam tacitum et contentum et tacitam et contentam omnibus
suis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis suprascriptorum confratrum
sanctorum Remigi i et Perpetue et in pena tocius dampni et interesse solempni sti-
pullacione promissa. Quia sic inter eos convenit. Actum Tirani5 prope can(evam),
quam tenet Nicol inus de Pistonoe) ab her(edibus) condam domini Johannis
Bal iache de Cumis. Unde plures carte. 
Interfuerunt ibi testes rogati Lafrancus condam ser Johannis Orlapan(i ), Zani-
nus filius condam Petr i de Arox(io) 6 et Balzarus Bazus filius condam Cressi i
Bazi omnes de Tirano.
(ST) Ego Fomaxolus Bazus notarius de Tirano filius Jacobi de Homod[e]o a)

Bazo hanc cartam tradidi et scripsi. 
a) Kleines Loch im Pg. – b) Es folgt durchgestrichen ca. – c) A. – d) Es folgt durchgestrichen st. – e) Es
folgt durchgestrichen a dicto. 

1847. Stazzona, 13. August (1307)
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua verzichtet auf eine ihm von Pagana von Staz-
zona verliehene Mühle. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 395. – Pg. 21/13,5 cm. – Geschrieben vom Notar
Marchixius Baffus.

Zum Datum: Der 13. Aug. 1306 war ein Samstag und nicht ein Sonntag, und die richtige Indiktion
müsste quarta lauten. Für 1307 würden alle Datierungselemente übereinstimmen, doch ist auch die
Datierung zum 13. oder 14. Aug. 1306 möglich. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 416 (zum 13. Aug. 1306). – Vetti/Zoia, 395.

C. In nomine domini. Anno dominice incarnationis milleximo trecenteximo sexto,
die dominico terciodecimo menssis augusti, indictione quinta, L in prescencia a) in-
frascriptorum testium. Cum fratres domi a) sancti Romedii et sancte Perpetue1 fra-
ter Uital is L et frater Abondius suo nomine et nomine capituli sancti Romedii et
sancte Perpetue dixerunt et denonciaverunt et L protestaverunt domine Pagane
uxori condam domini Lonrici a) Capit (anei) de Staçona2 civis Cumani3, quod
dicti fratres suo nomine et nomine dicti capituli nollebant tenere nec laborare et ha-
modoa) inantea mollandinum nec terras nec alliquid, de quibus erant b) investiti ab ip-
sa domina, quia ipsa domina non dabat mollas nec scutos dicti mollandini et illud
quod promisserat dare, unde dicti fratres suo nomine et dicto nomine dixerunt et de-
nonciaverunt dicte domine, ut faceret de dicto mollandino et dictas terras a), quicquid
sibi placet ad suam voluntatem, amodo inantea.
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Interfuerunt ibi testes c) presbiter Petrus canonicus sancti Laur(enci i ) 4 et Paxinus
filius domini Petraci Capit (anei) de Staçona et dominus Caste l lanus de Sta-
çona et plures allii ad hoc rogati. Actum in curia dicte domine et dicti domini Ca-
ste l lani. Unde plures uno tenore.
(ST) Ego Marchixius Baffus notarius filius condam domini Johannis Baff i de
Menaxio5 de Cumis hanc cartam tradidi iussu iamscriptorum et scripsi.
a) A. – b) Mit überflüssigem Kürzungsstrich. – c) Es folgt durchgestrichen misslungenes presbiter. 

1848. Tirano, 24. August 1307
Romerius und Jacobinus, Söhne des verstorbenen Delsalvus von Brusio, verkaufen dem
Kloster S.Remigio und S.Perpetua Güter in Brusio.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 403. – Pg. 26,5/54,5 cm. – Rückvermerk (gleich-
zeitig): Carta vendicionis facte in manibus fratrum Ambroxii et Bertromei per Romerium et Jaco-
binum fratres filios condam Delsalui de Brux(io). – Geschrieben vom Notar Fomaxolus Bazus.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 421. – Vetti/Zoia, 403. – Zoia, Poschiavo, 122.

Ina) nomine domini nostri Yhesu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo
trecentesimo septimo, die iovis L vigesimo quarto mensis augusti, indicione quinta.
Vendicionem datum et cessionem et tocius eorum et cuiusque eorum iuris L dominii
et possessionis translacionem ad proprium fecerunt Romerius et Jacobinus fratres
filii condam Delsalui de Bruxio1 in manibus L fratrum Bertromei filii condam
Guidonis de Pozal io de Ponte2 et Ambroxii filii condam Petr i Attonis de
Tel l io3 confratrum ecclesiarum sanctorum Remigi i et Perpetue4 recipiencium
eorum nomine et nomine tocius capituli se b) confratrum suprascriptarum ecclesia-
rum, nominative de pecia una prati iacentis in territorio de Bruxio, ubi dicitur ad
Ual lem Serascam5, cui coheret a mane et a meridie confratrum suprascriptarum
ecclesiarum, assero buscum comunis, a null(o)r(a) vallis, item de pecia una prati
iacentis in dicto territorio, ubi dicitur in monte de Viano 6, coheret a mane su-
prascriptorum confratrum, a meridie domini Paxi i Capitan(ei ) de Stazona7 in
parte et in parte suprascriptorum confratrum, assero ser Frederici de Compag(no-
no) c) de Puscl (au) io8, annullora eiusdem ser Frederici in parte et in parte su-
prascriptorum confratrum, salvo si alie vel aliter reperirentur coherentie, quod in hoc
contractu semper permaneant et inteligantur esse apoxite, et hoc cum omnibus suis
iuribus usibus et uttilitatibus accessiis et confinibus ingresibus et regresibus et omni-
bus alliis iuribus in integrum spectantibus et pertinentibus dictis rebus venditis et dic-
tis venditoribus racione et occaxione earum, ita ut decetero dicti confratres recipien-
tes eorum nomine et nomine omnium aliorum confratrum ut supra habeant et teneant
et habere et tenere debeant predicta omnia et singula et de ipsis faciant quicquid voll-
uerint absque aliqua contradicione suprascriptorum Romeri i et Jacobini fratrum
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venditorum nec heredum eorum et cuiuslibet alterius persone collegii et universitatis.
Et insuper suprascripti Romerius et Jacobinus fratres venditores dictis confratri-
bus emptoribus dederunt cesserunt atque mandaverunt omnia eorum iura omnesque
acciones et raciones uttilles directas et ypotecharias privillegia et prerogativas et om-
nes excepciones defensiones retenciones et replicaciones et omnia alia universa et sin-
gula iura dictis Romerio et Jacobino spectantes et pertinentes spectancia et perti-
nencia in predictis et pro predictis et super predictis omnibus et singulis venditis
earum racione et ocaxione, ita ut per omnia et modis omnibus dicti confratres sint et
succedant in universum locum ius et statum suprascriptorum venditorum et cuius-
libet eorum de predictis omnibus et singulis superius venditis et uttantur et experian-
tur et exerceant quolibet iure usu racione et accione, quo qua quibus utti et experiri et
ex(er)cere d) poterant suprascripti Romerius et Jacobinus venditores ante hunc
vendicionis et dati contractum, eosque faciendos et constituendos veros procuratores
in res suas de predictis omnibus et singulis. Et eisdem fratribus Bertromeo et Am-
broxio recipientibus suis nominibus et nominibus predictorum aliorum confratrum
dictarum ecclesiarum dicti Romerius et Jacobinus fratres venditores dederunt et
concesserunt plenam parabolam et licenciam intrandi et haprehendendi corporallem
possessionem et tenutam de predictis omnibus et singulis, et donec intraverint et dic-
tam possessionem haprehenderint, constituerunt se ea e) nomine tenere et possidere.
Cui dominio et possessioni illico suprascripti venditores penitus renonciaverunt et in
ipsos confratres Bertromeum et Ambroxium emptores transtullerunt diseruerunt
et derelinquerunt et se absentes fecerunt abdicandos a se omne ius dominii et posses-
sionis et in ipsos confratres emptores penitus transferendos eosque faciendos et con-
stituendos veros dominos et possessores de suis propriis ministeriis et factis de pre-
dictis omnibus et singulis. Preterea iamdicti venditores promisserunt et convenerunt
obligando sua et cuiusque eorum bona pignori presencia et futura, ita ut quilibet
eorum teneatur insolidum et cum efectu insoldum conveniri possint suprascriptis
confratribus Bertromeo et Ambroxio eis et succesoribus eorum et cui vel quibus
dederint defendere et guarentare predicta omnia et singula superius vendita data ces-
sa et mandata omni tempore ab omni homine et persona collegio et universitate om-
nibus suis dampnis f) et expensis in quelibet litis eventum et sine dampnis et expensis
suprascriptorum confratrum suorum et dictorum nomine r(ecipientium) et eorum
successorum et habencium causam ab eis, et eciam in pena et cum pena dupli in-
frascripti g) et tocius dampni et interesse sollempni stipullacione promissa. Quamqui-
dem penam dicti Romerius et Jacobinus venditores suprascriptis emptoribus dare
et solvere promiserunt sub ypotecha omnium suorum bonorum cum omnibus ussuris
et expensis, que fient curent pro predicta pena exigenda petenda et habenda, in bonis
denariis numeratis tantum et non in cartis nec nottis nec nominibus debitorum co-
munis de Cumis9 nec in alliis rebus preter quam in bonis denariis numeratis tantum
curentibus et spendibilibus in civitate Cum(arum) et eius districtu et tempore solu-
cionis, ita eo acto et pacto expresse inter eos, quod liceat suprascriptis confratribus
suis et dictis nominibus recipientibus et heredibus et successoribus eorum et cuique
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habentibus causam ab eis ubique capere et detinere personaliter suprascriptos Ro-
merium et Jacobinum venditores et captos detinere et habere et in carzeribus et
vinculis includere et eorum et cuiusque eorum res et bona ubique accipere et conte-
stare usque ad plenam solucionem et satisfaccionem predictorum omnium et singu-
lorum ex eorum propria actoritate et sine aliqua iudiciali actoritate vel metu penne
alicuius comunis, renonciando exprese et ex certa sciencia omnibus statutis legibus et
iuribus factis et que decetero fient super cartis et nottis vel alliis rebus dandis credito-
ribus in solutum et super hominibus liberis pro peccunia non capiendis et omni bene-
ficio cessionis bonorum. Pro quaquidem vendicione dato et cessione contenti et con-
fessi fuerunt suprascripti Romerius et Jacobinus venditores se recipisse et habuis-
se a suprascriptis fratribus Bertromeo et Ambroxio solventibus suis nominibus et
nomine aliorum omnium confratrum capituli ecclesiarum suprascriptarum et de den-
ariis eorum propriis soldos sexaginta imperialium in bonis denariis numeratis pro
completa solucione et satisfacione et finito precio predictorum omnium et singu-
lorum, renonciando omni excepcioni non date et non numerate dicte peccunie et non
soluti precii et spei numeracionis future et condicioni doli mali et infactum sine cau-
sa vel ex iustah) causa erroris et decepcionis ficticii et simulati contractus et ne dicere
possint se deceptos fore ultra dimidiam iusti precii vel quod supleatur loco iusti pre-
cii, si id melius excederet ultra duplum, et generaliter renonciaverunt omnibus alliis
legibus iuribus et cautelis, quibus se vel alter eorum tueri possent a predictis vel ali-
quodi) predictorum. Quia sic inter eos convenit. Actum in curte suprascriptorum con-
fratrum, ubi dicitur ad Molandinos10, territorii de Tirano11. Interfuerunt ibi testes
rogati Armanus filius condam Johannis Fer(ari i ) de Groxio12 familiaris supra-
scriptorum confratrum et Adam filius condam Tirani Antelmis de Tirano et
Johannes filius condam Jacometi de Larasica 13 de Claue j) 14 episcopatus Cu-
mani, et pro notario Petr inus filius Johannis dicti Rebuste de Lopia15 de Bel -
laxio16 qui stat Tirani.
(ST) Ego Fomaxolus Bazus notarius de Tirano filius Jacobi de Homodeo Bazo
hanc cartam vendicionis tradidi et scripsi. 
a) Initiale J, 7,2 cm lang. – b) A, wohl irrt. statt seu oder et. – c) Copag mit Kürzungsstrich. – d) exce mit
Kürzungszeichen über Schluss-e. – e) A, statt eorum. – f) omnibus suis dampnis irrt. wiederholt. – g) Hier
fehlt precii. – h) A, irrt. statt iniusta. – i) A. – j) Viell. statt Clauenne.

1849. Chur, 15. September 1307
Bischof Siegfried von Chur verkauft einem Glurnser den Zehnten von Glurns. 

Abschr. (B1), letztes Viertel 14. Jh., BAC, Liber de feodis, S. 57. – Abschr. (B2), um 1460, ebd., Car-
tular A, f. 46. – Abschr. (B3), 17. Jh., ebd., Cartular D, f.161.

Druckvorlage ist B1 als älteste Überlieferung. B1 u. B2 stimmen inhaltlich überein, während B3 feh-
lerhaft ist. Es werden, von Anm. f abgesehen, nur Namens- und Datumsvarianten angemerkt. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. II,120.
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Sifr idusa) dei gratia episcopus Curiensis 1. Noverint universi presencium inspec-
toresb), quod nos de consenssu capituli ecclesie nostre vendimus et vendidimus de-
cimam nostram in Glurins c) 2, que per mortem strennui militis V l r ic i d) dicti de
Vorst e) 3 nobis vacavit et ecclesie Curiensi, pro quadraginta marchis numeri f) vallis
Venuste g) 4 dicto Waberreh) Genit i i) de Glurnsc) et heredibus suis masculis et
feminis tenendam et pacifice possidendam, ita tamen quod quandocumque nos aut
successores nostri ab eodem vel heredibus suis pro supradicta pecunie quantitate re-
emere voluerimus decimam supradictam, ipsa cum omnibus suis iuribus et pertinen-
tiis libere et absque omni contradictione redibit ad nos et ecclesiam Curiensem. In
quorum evidens testimonium nostrum et capituli nostri sigilla presentibus sunt ap-
penssa. Datum Curie anno domini Mo.CCCo. septimo, XVIIo. kln. octobr.k)

a) Syfridus B2. – b) Korr. aus inspectoribus. – c) Glurins B2. – d) Vlrici B2, Vdalrici B3. – e) Vorist B2. –
f ) monetæ B3. – g) Uenustæ B3. – h) Mit wohl überflüssiger Kürzungsschleife (für er?) am Schluss-e, Wa-
berre B2, Wabræ B3, wohl statt Walthero. – i) Genicti B2, B3. – k) kal. octobris B2, 1307 calend. octobris
B3. 

1850. Chur, 1. Oktober 1307
Ulrich von Aspermont gibt dem Kloster Churwalden Abgaben und Güter auf und erhält
dafür andere Güter, die bei kinderlosem Tod ans Kloster zurückfallen.

Or.(A), German. Nationalmuseum Nürnberg, GF Chur. – Pg.17,5/16 cm. – 2 Siegel abh., 1. besch.,
Abb. 48; 2. fehlt. – Rückvermerk (1464): Mayefeld. Donacio domini Vlr. militis de Aspermunt,
videlicet unum plaustrum vini, quod annuatim habuit de vinea conventus ibidem, item zwo manmat
de Pankis, item dry juchart akers sit(um) in Schentenar, anno MCCC.VII. – Geschrieben von Churer
Hand, wie Nr. 1899.

Abschr. (B), 1464, BAC, Cartular Churwalden, f.17.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II,121 (nach B).

Regest: F. Jecklin, JHGG 38 (1908), S. 50, Nr. 23. – UB südl. St.Gallen II,1005.